

Số: /KH-UBND

Tân Hòa, ngày 22 tháng 05 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024”**

Thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 29/01/2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về công tác PBGDPL, hoà giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh về triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Kế hoạch số 247/KH-HĐPH, ngày 07/5/2024 của Hội Đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Thái Nguyên, UBND xã Tân Hòa ban hành Kế hoạch triển khai cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024” trên địa bàn xã Tân Hòa như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của Luật Đất đai năm 2024; đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người dân về các quy định của pháp luật liên quan đến việc quản lý, sử dụng, bảo vệ đất đai. Góp phần nâng cao nhận thức, ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân trên địa bàn xã;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Cuộc thi nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

## **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân trên địa bàn.
- Nội dung thi thiết thực, phù hợp với đối tượng dự thi.

## **II. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

### **1. Tên gọi Cuộc thi:**

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

### **2. Đối tượng dự thi:**

Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam từ đủ 16 tuổi trở lên, đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi).

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG CUỘC THI**

### **1. Nội dung thi:**

Các quy định của Luật Đất đai năm 2024.

### **2. Hình thức thi:**

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Thái Nguyên, địa chỉ <https://pbgdplthainguyen.gov.vn/>, Chuyên mục “Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024” (quy định cụ thể tại Thẻ lệ Cuộc thi).

### **3. Thời gian tổ chức cuộc thi:**

Từ 00h00 ngày 01/7/2024 đến hết ngày 30/7/2024.

### **4. Cơ cấu giải thưởng:**

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 05 giải khuyến khích cho các cá nhân đạt giải. Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ Cuộc thi.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Công chức Tư pháp – hộ tịch chủ trì, phối hợp với các đơn vị, bộ phận có liên quan tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch này;

2. Giao Công chức văn hoá – xã hội và cán bộ truyền thanh – văn hóa – thể thao có hình thức thông tin, truyền thông về Cuộc thi một cách kịp thời, cập nhật và lan toả sâu rộng thông tin.

3. Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị -xã hội chỉ đạo, hướng dẫn, vận động thành viên, hội viên của tổ chức mình tích cực tham gia và vận động Nhân dân hưởng ứng Cuộc thi; trong đó chú trọng đối tượng là đoàn viên, thanh niên nhằm phát huy tinh thần tiên phong, nhiệt tình của thanh niên trong tham gia tuyên truyền và hưởng ứng Cuộc thi.

4. Đề nghị Trạm y tế, các trường học có trụ sở trên địa bàn phổ biến và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh thuộc đơn vị mình tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

5. Đề nghị trưởng xóm của 14 xóm trên địa bàn xã tuyên truyền đến toàn thể nhân dân để nhân dân được biết và tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024” trên địa bàn xã Tân Hòa./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp huyện;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban, ngành, đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Trạm y tế;
- 3 nhà trường trên địa bàn xã;
- Trưởng xóm của 14 xóm;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đào Văn Trung**